
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧУЙ ОБЛУСУ 

СОКУЛУК РАЙОНУ 
АТБАШЫ АЙЫЛДЫК 

КЕНЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЧУЙСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОКУЛУКСКИЙ РАЙОН 
АТБАШИНСКИЙ АЙЫЛЬНЫЙ 

КЕНЕШ

Манас а. Школьная коч.19а 
тел. (0312) 61-83-32 
факс (0312) 61-77-28

с. Манас ул. Школьная 19а 
тел. (0312) 61-83-32 
факс (0312) 61-77-28

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ ЧЕТЫРНАДЦАТАЯ СЕССИЯ
АТБАШИНСКОГО АЙЫЛЬНОГО КЕНЕША XXVIII СОЗЫВА

«12 » декабря 2022п

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 121

с.Манас

“Об утверждении зонального коэффициента Кз”

Заслушав и обсудив значение зонального коэффициента КЗ в размере 2,0 по 
земельному налогу несельскохозяйственного назначения, земельного налога с 
придомовых и садово-огородных участков, налог на жилое и нежилое имущество 
согласно пункта 2 статьи 3 Закона Кыргызской Республики “О введении в действие 
Налогового Кодекса, Кыргызской Республики” от 18 марта 2022 года №4. на 
основании п4 статьи 404 Налогового Кодекса Кыргызской Республики 
Атбашинский айыльный Кенеш

ПОСТАНОВИЛ:
I

1. Ввести с 1 января 2023 года налог на имущество: на жилое, нежилое, налога на 
транспортные средства, земельного налога с приусадебного участка, земельного 
налога за пользование сельскохозяйственными угодьями, земельного налога за 
пользование земель населенных пунктов и земель несельскохозяйственного 
назначения.

2. В соответствии со ст.403 Налогового Кодекса Кыргызской Республики утвердить 
величину зонального коэффициента по земельному налогу 
несельскохозяйственного назначения “КЗ=2.0”

3. Утвердить величину зонального коэффициента для исчисления уплаты земельного 
налога с придомовых, приусадебных и садово-огородных участков на жилое и 
нежилое имущество по ставке “Кз=2.0” на территории Атбашинского айыльного 
аймака по селам с.Ак-Жол, с.Лесное, с.Манас, с.Торт-Куль.

4. Утвердить с 2023 . года ставку за вывоз мусора с юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в размере 100 сом с численности работающих.

5. Исполнение данного постановления возложить на главу Атбашинского айыл 
окмоту Мусурманкулова Ж.Э.

Председатель айыльного Кенеша . Д.Абыканова



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧУЙ ОБЛУСУ । 

СОКУЛУК РАЙОНУ
АТБАШЫ АЙЫЛДЫК 

КЕНЕШИ
Манас а. Школьная коч.19а 

тел. (0312) 61-83-32 
факс (0312) 61-77-28

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЧУЙСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОКУЛУКСКИЙ РАЙОН 
АТБАШИНСКИЙ АЙЫЛЬНЫЙ 

КЕНЕШ
с. Манас ул. Школьная 19а 

тел. (0312) 61-83-32 
факс (0312) 61-77-28

АТБАШЫ АЙЫЛДЫК КЕНЕШИНИН XXVIII ЧАКЫРЫЛЫШЫНЫН 
КЕЗЕКСИЗ ОН T0PTYH4Y СЕССИЯСЫ

«12 » декабрь 2022 ж. Манас айылы

ТОКТОМ № 121

“К3 зонйлдык коэффициентин бекитуу жонундо”

“ Кыргыз Республикасынын Салык кодексин колдонууга кпргизуу жонундо” 
Кыргыз Республикасынын 2022-ж 18 мартындагы №4 Мыйзамынын 3 беренесинин 
2 пунктуна ылайык, Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 404 беренесинин 
4 пунктунун негизинде, айыл чарба багытындагы змее жер салыгын жана уй 
жанындагы жана бакча тилкелеринен алынуучу жер салыгын эсептоо учун КЗ 
зоналдык коэффициентин бекитуу зарылдыгын угуп жана талкуулап чыгып 
Атбашы айылдык Кенеши

ТОКТОМ КЫЛАТ:
I

1. 2023 жылдын 1 январынан баштап мулк салыгы:турак жай, турак эмес 
жайлар,транспорт салыгы,айыл чарба багытындагы эмес жана айыл чарба 
жерлерин пайдаланганы учун жер салыгы, уй жанындагы жана бакча тилкелеринен 
алынуучу жер салыгы киргизилсин.

2. Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 403-беренесине ылайык айыл чарба 
багытындагы эмес 'жер салыгы боюнча зоналдык коэффициентти “КЗ=2.0 
елчемунде бекитилсин.

3. Атбашы айыл аймагынында жайгашкан Ак-Жол, Лесное, Манас, Торт-Кел 
айылдарында турак жайдын жанындагы, короо жай жана багбанчылык 
тилкелеринен алынган жер салыгынын эсептоо учун зоналдык коэффициент 
“КЗ=2.0” елчемунде бекитилсин.

4. 2023 жылдан баштап'юридикалык жактардан жана жеке ишкерлерден таштанды 
чыгаруунун тарифи бир кызматкерге 100 сом елчемунде бекитилсин.

5. Бул токтомдун аткарылышын кеземелдее Атбашы айыл екметунун башчысы 
Ж.Э.Мусурманкуловро жуктелсун.

Айылдык Кецешинин торайымы 7 7 Д.Абыканова


